

ORÇAMENTO							
Data de Elaboração do Orçamento: Dezembro de 2018.							fl. 01/01
Nome da Obra: SISTEMA DE BOMBEAMENTO DE ESGOTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE							
Endereço: RUA EDVINO SCHWERZ							
Tipo de Intervenção: CONSTRUÇÃO							
Item	Sinapi	R\$ Sinapi	Discriminação	Quant.	Unid.	Valor Unit.	BDI (%): 25%
				Total	Geral		
<b>1.0</b>	<b>ITENS PARA EXECUÇÃO DO SISTEMA DE BOMBEAMENTO</b>						
<b>1.1</b>	<b>Movimentação em solo</b>						
1.1.1	72917	11,37	Escavação mecânica a céu aberto em material de 1ª categoria com escavadeira hidráulica	3,12	m³	14,21	44,34
1.1.2	93367	13,51	Reaterro mecanizado de vala com escavadeira hidráulica	1,85	m³	16,89	31,24
<b>1.2</b>	<b>Sistema, inclusive bomba</b>						
1.2.1	<b>Cotação</b>	20.690,00	Sistema de bombeamento de esgoto, completo, com bomba, bóia e nível	1,00	und	20.690,00	20.690,00
<b>1.3</b>	<b>Tubulação</b>						
1.3.1	89713	29,02	Tube de esgoto PVC DN 75 mm, esgoto predial	26,00	ml	36,28	943,15
1.3.2	3519 I	4,87	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	3,00	und	6,09	18,26
1.3.3	88316	14,40	Servente com encargos complementares	24,00	H	18,00	432,00
<b>1.4</b>	<b>Limpeza considerando local de instalação do sistema</b>						
1.4.1	9537	2,17	Limpeza final da obra	50,00	m²	2,71	135,63
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>						<b>R\$</b>	<b>22.294,62</b>

\* Antes da licitação deverá ser providenciado três orçamentos para conferência do valor.

S = tabela SINAPI (sintética-Regional)

I = tabela SINAPI (insumos)

São Miguel da Boa Vista (SC), Dezembro de 2018.

O valor do material e mão de obra foi obtido através da tabela do SINAPI com Desoneração - Novembro/2018.

Clarice Vanete Tumelero Niedermaier  
Engenheira Civil – CREA/SC 139652-1  
AMERIOS (Associação dos Municípios do Entre Rios)